
ÍNDICE

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora ............................................................................................................................ 4
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 23 de Março de 2023 • ANO VIII | N° 1344

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabinho (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Alex Sandro (Alex Sandro Nascimento Ribeiro) - Republica-
nos

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 23 de Março de 2023 • ANO VIII | N° 1344

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Damiani da TV (Leandro Carlos Damiani) - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 23 de Março de 2023 • ANO VIII | N° 1344

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 016/2023/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no artigo 370 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução nº
677, de 20 de dezembro de 2006, RESOLVE tornar pública a recomposição em 22 de março de 2023 de Comissão Es-
pecial para analisar a Proposta de Emenda à Constituição nº 04/2022 de autoria de Lideranças Partidárias, que “Altera
dispositivos da Constituição Estadual, para ajustar a data de envio dos projetos de lei orçamentária pelo Executivo.”, no-
meando os seguintes membros:

Deputado Paulo Araújo.

Deputado Max Russi.

Deputado Gilberto Cattani.

Deputada Janaina Riva.

Deputado Nininho.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de março de 2023.

Deputado Eduardo Botelho.

Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2022/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2022/SCCC/ALMT

Contratada: ITWV Soluções Inteligentes em Tecnologia Ltda

Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação de prazo e execução, e alteração do Contrato Social, do fornecimento de
soluções de TI, comtemplando infraestrutura de armazenamento de dados como serviço (storages), bem como serviços
de instalação, configuração, migração, repasse do conhecimento, atualização e manutenção dos itens 1,3,8 e 9.

Valor: R$ 13.696.020,00 (treze milhões, seiscentos e noventa e seis mil e vinte reais).

Vigência: 22/02/2023 a 22/02/2024

Assinatura: Mesa Diretora – 22/02/2023

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 23 de Março de 2023 • ANO VIII | N° 1344

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 25, caput da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Objeto:
Aquisição de 16 (dezesseis) vagas, visando a participação de Procuradores, Secretários, Superinten-
dentes e Servidores da Assembleia Legislativa no “I Congresso Nacional de Gestão Pública” conforme
condições descritas no Termo de Referência e seus anexos.

Empresa: Academia Brasileira de Formação e Pesquisa ABFP LTDA

CNPJ: 04.808.302/0001-41

Autorização:
Processo n° 2023.843703901– Parecer Jurídico n° 069/2023
Item: 01 – Tipo: Serviço Qtd: 16 – Valor Unitário: 2.673,00

Ratificação: Mesa Diretora 22/03/2023

Dep. Eduardo Botelho Dep. Max Russi

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1252/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 32, inciso II, “j” do Regimento Interno e, tendo em vista o Artigo 51 da Lei Federal nº. 8.666/93;

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo elencados para a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, a partir de 25/03/2023, para o período 2023/2024, podendo a mesma convo-
car técnicos do Poder Legislativo para análises e pareceres técnicos e jurídicos de processos licitatórios.

PRESIDENTE:

FABRÍCIO RIBEIRO NUNES DOMINGUES

Matrícula nº 41474

MEMBROS:

IGOR JOSÉ SILVA VIRMIEIRO

Matrícula nº 43034

RODOLFO SANTOS RAMOS

Matrícula nº 41079

SIMONE ESTER BUENO DO NASCIMENTO

Matrícula nº 41103

SUPLENTE:

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Matrícula nº46075

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, Cuibá-MT, 08 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 23 de Março de 2023 • ANO VIII | N° 1344

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



EDUARDO BOTELHO - Presidente

MAX RUSSI - 1º Secretário

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA,
COPA E COZINHA, PARA ATENDER DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

EMPRESA VENCEDORA ITEM/GRUPO

LPK LTDA CNPJ: 00.535.560/0001-40 Itens: 11 e 26.

MILLENIUM PAPELARIA E MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA CNPJ:
07.787.944/0001-08

Grupo 1
Itens:8,10,12,21,23,27,31,33,34 e 35.

ADRIELSON FERREIRA PINHEIRO CNPJ: 13.559.782/0001-45 Itens: 1,2,3 e 4.

COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA CNPJ: 22.906.038/0001-60 Item : 25

MAYAS COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA CNPJ:
32.972.023/0001-54

Itens: 14,15,16,17,18,19 e 20.

MUNDIAL PRESTADORA DE SERVICOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ:
34.837.660/0001-43

Item: 32

AHS COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
CNPJ: 37.152.127/0001-36

Itens: 28,29 e 30.

P S AMORIM LTDA
CNPJ: 40.854.931/0002-52

Itens: 5 e 6.

M R DA GRACA SOUZA - COMERCIO E REPRESENTAÇÕES
CNPJ: 43.195.850/0001-03

Itens: 7,9,13 e 24.

FRACASSADO Item: 22

Cuiabá-MT, 22/03/2023.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial AL/MT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 23 de Março de 2023 • ANO VIII | N° 1344

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Mar 22 22:30:15 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 016/2023/SPMD/MD/ALMT.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2022/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
	ATO Nº 1252/2023
	AVISO DE RESULTADO


		2023-03-22T22:30:15+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




